
1 
 

Zápis ze třetího setkání Řídicího výboru 

Integrovaného plánu rozvoje hospodářsky a sociálně ohroženého 

území ORP Česká Třebová 

Termín a místo: 5. 6. 2024, 10 hod., Studovna Městského muzea Česká Třebová 

Účast: viz prezenční listina 

Program ŘV: 

1. Úvod a přivítání, aktualizace členů ŘV – Z. Řehák, M. Netolický 

2. Shrnutí dosavadních aktivit, které se podařilo v HSOÚ Česká Třebová realizovat od posledního 

ŘV – M. Janovský 

3. Detailnější představení vybraných aktivit a další budoucí možnosti – vzdělávací semináře, 

projektová práce v území, marketingové aktivity – T. Krátký, K. Štefančová 

4. Dotační příležitosti (výzva MMR pro HSOÚ) – M. Daněk (MMR) 

5. Vývoj v KPSVL a projekty Modernizace nízkoprahového zařízení pro děti a mládež a Komunitní 

práce – P. Válková 

6. Fond HSOÚ (představení možností) – M. Janovský 

7. Strategické projekty pro HSOÚ – T. Krátký, K. Štefančová, J. Holeček 

8. Představení Regionálního centra podpory investic do bydlení – K. Štefančová 

9. Podnikatelský inkubátor v České Třebové (TO-PINK) – zástupce MPO, M. Janovský 

10. Závěrečné shrnutí a rozdání úkolů – Z. Řehák 

 
1. Úvod a přivítání, aktualizace členů ŘV 

Moderátor ŘV J. Holeček přivítal všechny přítomné a následně požádal starostu České Třebové 

Z. Řeháka o úvodní slovo. Starosta Z. Řehák poděkoval všem členům za jejich přítomnost a za práci, 

kterou odvádějí pro HSOÚ a zdůraznil význam jejich úsilí pro rozvoj regionu. 

2. Shrnutí dosavadních aktivit, které se podařilo v HSOÚ Česká Třebová realizovat od 
posledního ŘV 

J. Holeček poděkoval za úvodní slova a přivítal nové členy, L. Vejdovou za Hospodářskou komoru. Dále 

B. Podlahu a J. Kratochvíla za Odbor pro sociální začleňování MMR, kteří se zasedání nemohli zúčastnit. 

Dále přivítal hosty M. Daňka z MMR a D. Valíčka z MPO.  

M. Janovský, vedoucí odboru rozvoje Pardubického kraje, představil prezentaci shrnující aktivity HSOÚ 

od posledního ŘV. Zmínil návštěvu prezidenta Petra Pavla, který ve svém úvodním projevu pochválil 

činnosti Pardubického kraje v oblasti HSOÚ a jeho inovativní přístupy. Dále informoval o nadcházejícím 

jednání s Vládou ČR, kde Pardubický kraj bude prosazovat zvýšení alokace dotačního titulu MMR pro 

nadcházející roky. 

D. Koppitz byl zmíněn jako klíčová osoba při implementaci Strategie regionálního rozvoje ČR a byl 

hlavním hybatelem HSOÚ. M. Janovský uvedl, jak se teoretické koncepty podařilo přenést do 

praktických aktivit s konkrétními výsledky. 

Na národní úrovni se daří téma HSOÚ postupně implementovat s pomocí MMR a dalších resortů. 

Specifická výzva pro HSOÚ by měla být vyhlášena v následujících týdnech. V Pardubickém kraji byly díky 

MMR (OPTP) vyčleněny úvazky pro HSOÚ, což umožnilo alokaci lidských zdrojů. 



2 
 

M. Janovský zdůraznil úspěchy v koncentrování různých vzdělávacích seminářů a spolupráce se 

špičkovými odborníky, kteří přináší cenné know-how. V ORP Česká Třebová se konkrétně podařilo ve 

spolupráci s MPO zahájit přípravu Českotřebovského inkubátoru (TO-PINK), kde intenzivně probíhají 

projekční práce. Žádost byla úspěšně podána, ale ve výzvě nebyla dostatečná alokace prostředků. Na 

závěr informoval o unikátní přípravě Nadačního fondu Českotřebovska ve spolupráci s bankami. 

Dále J. Holeček doplnil, že je důležité, aby si ŘV definoval, které aktivity považuje za zásadní a nosné 

v posledních 2-3 letech a v jakých oblastech by ŘV požadoval odbornou nebo projektovou pomoc. 

Starosta Z. Řehák zmínil sociální témata a bytovou politiku ve městě, stejně jako rozvoj vztahů mezi 

municipalitami a podnikateli. Také upozornil na potřebu vhodnějšího nastavení termínů pro létající 

manažery. 

J. Holeček přivítal místopředsedu ŘV, hejtmana Pardubického kraje, M. Netolického. Ten upozornil na 

problémy s vyhledáváním podnětů a čerpáním dotací v ORP, které je nedostatečné, a uvedl, že je třeba 

rozšířit poradenství vzhledem k množství vyhlašovaných výzev. Zdůraznil také potřebu určité kreativity. 

Řešeno bylo téma zeleně a kácení stromů. M. Netolický požádal tým HSOÚ o prověření situace v rámci 

OPŽP, který má 15letou udržitelnost, a o stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR), 

zda je možné odstranit suché a nevyhovující stromy. Požádal také o zajištění schůzky s uvedenými 

zástupci. 

Diskutována byla také výzva pro cestovní ruch. M. Janovský zmínil, že specifická výzva pro HSOÚ má 

čerpání pouze 7-8 %, kdy z území ČR nejsou generovány dostatečné projekty. Z. Řehák reagoval, že 

program je nastaven velmi složitě. D. Koppitz doplnil, že programy pro cestovní ruch byly složitě 

vyjednávány a dotazoval se na hlavní překážky a neatraktivitu dané výzvy. K. Štefančová, ředitelka RRA 

PK, reagovala, že komplikace spočívají v napojení dvou atraktivit cestovního ruchu (nemůže být jen 

parkovací plocha a dostavba veřejného WC, ale např. i kreativní navigační systém). Š. Březinová doplnila, 

že vhodným místem pro cestovní ruch by mohlo být poutní místo na Horách u České Třebové. 

M. Janovský navrhl svolání schůzky k tématu cestovního ruchu za účasti Pardubického kraje, RRA Pk, 

Destinační společnosti, MMR a obcí. 

M. Netolický se dotázal na turistické trasy a jejich značení, přičemž vhodným projektem by mohla být 

spojnice turistických tras mezi Zhoří a Kozlovem. Z. Řehák upozornil na problém s majetkem. 

M. Janovský doplnil, že by bylo vhodné se pravidelně scházet ve skupině 3-5 zástupců z města, RRA Pk 

a Pardubického kraje a diskutovat podněty.  

J. Holeček předal seznam projektových záměrů sesbíraných z území v minulém roce. Většina projektů 

je provozního charakteru, přičemž kreativních projektů typu kvalita života je minimum. T. Krátký 

zdůraznil, že klíčem je strategický přístup. Z jednání vyplynulo, že by bylo vhodné zřídit pracovní skupinu 

na přípravu projektů za účasti Pardubického kraje, RRA PK a obcí k problematice nejen rozpracovaných 

projektů, ale také vizí a prioritizace. 

3. Detailnější představení vybraných aktivit a další budoucí možnosti – vzdělávací semináře, 
projektová práce v území, marketingové aktivity 

T. Krátký představil komplexní přehled plánovaných seminářů. Dne 11. června 2024 se uskuteční 

workshop zaměřený na aplikace pro obce a města, jehož cílem bude seznámit účastníky s možnostmi 

dostupných mobilních a webových aplikací, které mohou zefektivnit a usnadnit práci samospráv 

i zaměstnanců státní správy ve věci řešení standardních obecních agend. Následně budou organizovány 

semináře zaměřené na témata dostupného bydlení, projektového řízení a zvyšování reputace místa 



3 
 

v České Třebové. Tyto semináře budou poskytovat praktické nástroje a strategie pro zlepšení místních 

podmínek a rozvoj obcí. 

Na začátek roku 2025 je plánován seminář na téma „Bezpečnost jako základní hodnota bydlení“, který 

bude řešit aspekty zajištění bezpečnosti obyvatel, optimalizaci fungování městské policie nebo 

kyberkriminalitu. Na závěr své prezentace T. Krátký vyzval účastníky k podání návrhů na další témata, 

která by mohla být pro dané území relevantní a přínosná, s cílem vytvořit co nejkomplexnější vzdělávací 

program, který bude odpovídat potřebám místních komunit. 

I. Nesétová informovala o vzniku potřeby vzdělávání zástupců neziskových organizací a pracovníků 

úřadů, což reflektuje rostoucí význam těchto subjektů v poskytování sociálních služeb. Také oznámila 

zahájení spolupráce s Univerzitou Pardubice (UPCE) na detailní analýze poskytovatelů sociálních služeb 

v regionu. 

4. Dotační příležitosti (výzva MMR pro HSOÚ) 

J. Holeček představil pana M. Daňka z MMR. V úvodu M. Daněk informoval o metodice, kterou bylo 

zpracováno vymezení území HSOÚ. Území bylo vymezeno jako ORP, na jejichž území žije 25 % 

obyvatelstva České republiky s kumulativně nejhoršími výsledky v indikátorech, jako jsou intenzita 

bytové výstavby, hrubá míra celkového přírůstku, index stáří, podíl nezaměstnaných osob a intenzita 

podnikatelské aktivity. 

M. Netolický konstatoval, že téma podnikatelské aktivity je velmi složité a obtížné na vnímání uvnitř 

území. Pan M. Daněk uvedl, že intenzita podnikatelské aktivity je pouze jedním z pěti faktorů. T. Vlasák 

doplnil, že čistě data za podnikání vycházejí dobře, částečně i díky charakteristice území. V České 

Třebové není venkovské zázemí, ale nacházejí se zde velké firmy a investoři. 

Dále pan M. Daněk představil vybrané nástroje státu pro podporu rozvoje HSOÚ a strukturálně 

postižených regionů. Z evropských fondů je specifická podpora poskytována prostřednictvím OP TAK, 

OP Z+, OP JAK, OPST a IROP. Samostatným dotačním titulem MMR je podpora ve výši 140 milionů Kč 

letos (na příští rok 150 milionů Kč). Na Pardubický kraj bude připadat 7,5 – 8 milionů Kč na přípravu 

projektů. MMR bude respektovat „krajské obálky“, což znamená, že pokud by nedošlo k vyčerpání 

prostředků, přepadají na další HSOÚ v Pardubickém kraji, a až poté případně na ostatní kraje. 

M. Janovský informoval, že by se mělo jednat o projekty, které budou v souladu s Integrovanou strategií 

HSOÚ. Pan M. Daněk doplnil, že je snaha přispět na rozvojové projekty. Na závěr M. Janovský uvedl, že 

se do výzvy podařilo zařadit podmínku schválení projektů ŘV, pokud jsou v území zřízeny, a které jsou 

v souladu se strategickým plánováním. Záměrem bylo, aby z území vznikla dohoda o tom, jaké projekty 

budou do výzvy zařazeny. 

5. Vývoj v KPSVL a projekty Modernizace nízkoprahového zařízení pro děti a mládež a 
Komunitní práce 

P. Válková, místostarostka České Třebové, představila projekty zaměřené na vyloučenou lokalitu, včetně 

modernizace nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, které provozuje organizace Naděje. 

Rekonstrukce dosud stála 11 milionů Kč. Dalším projektem je výstavba hřiště, která si vyžádala 250 tisíc 

Kč, financovaných z Nadace ČEZ a individuální dotace Pardubického kraje. 

Město začalo spolupracovat s Agenturou pro sociální začleňování na realizaci měkkých projektů. Tento 

krok vzešel i z požadavků ředitelů škol, kteří usilují o určitou participaci. Příští rok budou realizovány dva 

projekty financované z MPSV, zaměřené na rozšíření nízkoprahového centra do města, konkrétně na 

místní základní školu v centru. Dalším projektem je rozvoj komunitní práce. 



4 
 

Diskutovalo se také o dalších sociálních službách, jako jsou azylové domy a krizové byty. 

M. Janovský se dotazoval na zřízení vzdělávacího oboru kategorie E. Paní P. Válková reagovala, že je 

situace aktuálně vyřešena pro chlapce. Z. Řehák doplnil, že v budoucnu může být problém s naplněním 

oboru kategorie E. 

6. Fond HSOÚ (představení možností) 

M. Janovský informoval o existenci podobného fondu v Sasku. Uvedl, že byla provedena důkladná 

rešerše různých možností pro založení fondu v oblasti regionálního rozvoje, přičemž nejvhodnější 

variantou se jeví založení nadačního fondu. Hlavními cíli fondu jsou zastavení odchodu vysokoškolských 

absolventů z regionu, podpora nízké podnikatelské aktivity a oživení regionu. 

Návrh struktury fondu předpokládá, že správní rada bude tříčlenná a dozorčí rada bude složena ze 

zástupců firem. Posledním orgánem bude nadační rada, kterou budou tvořit zástupci ŘV. 

První výzva fondu bude zaměřena na podporu studentů vysokých škol formou stipendií, s podmínkou, 

že se po dokončení studia vrátí zpět do regionu. Druhá část programu bude podporovat absolventy 

středních nebo vysokých škol při jejich odchodu do zahraničí za účelem získání zkušeností. Třetí program 

se zaměřuje na přilákání kreativních osobností do regionu, což je program inspirovaný německým 

modelem, kde 20 % účastníků zůstává trvale v regionu. Příkladem obdobného modelu je v Moravské 

Třebové, kdy paní ředitelka kulturního centra MgA. M. Blažková významně přispěla k oživení města 

a kulturních aktivit. 

M. Netolický uvedl, že žadatelé předloží projektový záměr, který následně projde hodnocením. 

M. Janovský doplnil, že je v plánu uspořádat online setkání se zástupci ze Saska a zároveň je také 

plánované jejich pozvání na podzim do ČR, aby se osobně seznámili s prostředím v České Třebové 

a Moravské Třebové. 

Co se týče financování fondu, M. Janovský navrhl následující zdroje: roční příspěvek od Pardubického 

kraje, část financování z prostředků ORP a část financování z příspěvků od podnikatelů působících 

v daném území. Důvodem, proč by podnikatelé měli do fondu investovat, je možnost ovlivnit, co 

konkrétně potřebují. V Sasku se podařilo navázat spolupráci s velkou bankou.  

Plánované programy budou synergické, což znamená, že po návratu ze studií budou mít absolventi 

možnost usadit se v městě, což vyvolá další pozitivní efekty. Celý fond se plánuje rozjet od ledna 2025. 

V diskuzi Š. Březinová zmínila potřebu poskytovat podporu i na služby pro občany, jako jsou zubaři, 

psychologové, pedagogové, a identifikovat kvalitní vybavenost v oblasti zdravotní péče a neziskového 

sektoru. 

D. Koppitz se dotázal na podrobnosti o kampani spojené s fondem a na to, jak jsou zaměřeny a která 

místa jsou cílená pro přilákání nových lidí. M. Janovský reagoval, že v Německu se úspěšně napojili na 

PR agenturu, která zpracovala cílenou marketingovou kampaň zaměřenou na specifickou cílovou 

skupinu lidí. Tato kampaň se opírala o různé freelancery a byla navržena tak, aby oslovila ty správné lidi 

a přivedla je do dané oblasti. Tento přístup by mohl být inspirativní pro plánování kampaně spojené 

s fondem i v našem regionu. 

P. Válková zcela podpořila daný návrh a zdůraznila, že pohled někoho zvenčí může přinést určité přínosy 

pro region. 

M. Janovský přidal, že P. Kořínková svolá jednání za účasti vybraných zástupců ŘV, na kterém se bude 

diskutovat o dalších krocích a možnostech tematického směřování fondu. Zdůraznil, že je klíčové získat 



5 
 

zpětnou vazbu přímo z území, aby byl fond účinně nastaven. Na závěr informoval o plánovaném 

propojení fondu s Pracovní skupinou Podnikání. S firmami budou probíhat individuální schůzky, kterých 

se bude účastnit starosta. 

7. Strategické projekty pro HSOÚ 

J. Holeček informoval, že se hledají strategické projekty, které nejsou solitérní, ale spíše integrované. 

Tyto projekty mohou například spojovat dvě obce nebo se zaměřovat na konkrétní téma, jako je sociální 

problematika, a propojují různé aspekty této problematiky. Integrovaný plán definuje tři hlavní témata: 

kvalitu života, ekonomiku a komunikaci, a právě v těchto oblastech se hledají projekty, které mohou být 

startovními body pro další rozvoj. 

Je důležité, aby nositeli těchto projektů byli převážně lidé z daného regionu. Dosud se podařilo rozjet 

komunitní plánování a dokončit přístavbu domu pro seniory, kde byla využita sleva od RRA Pk. Dalšími 

projekty jsou TO-PINK nebo i budování nové značky (branding místa). 

J. Holeček upozornil na stále existující nedostatky, jako je nedostatek kreativních projektů a nevyužití 

volných kapacit létajících manažerů, kteří jsou připraveni na další práci. Informoval, že většina projektů 

nenaplňuje očekávání definovaná v integrovaných plánech. Často se jedná spíše o projekty údržbové 

povahy, které sice jsou důležité, ale neposouvají regionální rozvoj kupředu. Je třeba se zaměřit na 

trendy a dlouhodobě hledat strategie, které pomohou regionu růst a inovovat. 

8. Představení Regionálního centra podpory investic do bydlení 

K. Štefančová představila nové regionální centrum, jehož hlavním úkolem je poskytovat poradenství 

obcím v oblasti čerpání finančních prostředků z komponent NPO 2.10 a 4.1.3 pro projektovou přípravu 

i realizaci bytových staveb určených pro dostupné bydlení. Manažerem regionálního centra je L. Feltl, 

na kterého se lze obrátit. V rámci přípravy na vstup do regionálních centem byla mapována absorpční 

kapacita, kdy v České Třebové vyšel jeden projekt výstavby (Bezděkov) a jeden na výkup (Primuna). V 

rámci financování se kombinují dotace v rozmezí od 25 % až do 40 % s bonifikací HSOÚ. Prostřednictvím 

kompetenčního centra lze zprostředkovat pomoc od odborníků v oblastech technických, 

environmentálních, projektových a právních záležitostí. 

M. Janovský upozornil na vyhlášenou výzvu na přípravu projektů a dokumentací. Z. Řehák informoval 

o neúspěchu v první výzvě a plánu podat projet do další výzvy. Na podzim letošního roku bude vypsána 

výzva na výstavbu. Z. Řehák se spojí s RRA Pk a požádá o konzultaci týkající se výkupu. Česká Třebová 

má studii na dva bytové domy v plánu, umístěné vedle domova pro seniory. Projekt byl posunut do fáze 

studie, aby nebyl limitován pro budoucí realizaci. L. Feltl je připraven přijet do území. 

Ohledně bezúplatného převodu pozemků informace probíhají již od minulého roku a pokračují i letos. 

K. Štefančová zjistí detaily (obrátí se na M. Sieber). 

9. Podnikatelský inkubátor v České Třebové (TO-PINK) 

M. Janovský představil aktuální stav projektu TO-PINK, ve kterém probíhají projekční práce. Proběhla 

jednání na MPO a je snahou využít dostupné výzvy na brownfieldy pro podnikatelské využití. Bohužel 

je v současné době tento projekt pod čarou, a proto je zapotřebí silného lobbingu ze strany samosprávy, 

MPO směrem k MF. Tento projekt je klíčovým prvkem, který by měl podpořit podnikatelskou aktivitu 

v regionu. 

M. Netolický upozornil na pokles podnikatelské aktivity v posledních letech. Noví podnikatelé by se 

mohli v této oblasti úspěšně usadit, protože právě zde dochází k poklesu podnikatelské aktivity. Je 

důležité vyjasnit pojmy a nepochopení na úrovni místní samosprávy, a to včetně vysvětlení obou 



6 
 

ukazatelů. Navrhuje se porovnat data CzechInvest s daty Pardubického kraje. M. Smejkal a T. Vlasák 

provedou analýzu vstupních dat a vyjasnění pojmů. 

D. Valíček z MPO poskytl doplňující informace ohledně projektu P-PINK. M. Netolický na závěr doplnil, 

že v Pardubicích je zaměření inkubace spíše na start-upy, zatímco v TO-PINK se zaměřuje více na 

řemeslné odvětví a sdílené dílny, což by mohlo být v HSOÚ užitečnější. 

10. Závěrečné shrnutí a rozdání úkolů 

J. Holeček závěrem vyzdvihl významná témata z jednání, zejména diskuzi o cestovním ruchu a potřebu 

nalézt nové způsoby podpory lidského kapitálu pomocí nadačního fondu a iniciativy kreativních 

záměrů. M. Netolický zdůraznil důležitost uvádění potenciálních zdrojů vedle jednotlivých projektů. Je 

klíčové definovat, odkud budou finanční prostředky čerpány. Do procesu odzdrojování by měli být 

účastni i pracovníci městského úřadu. Také zdůraznil, že by měly být do procesu zakládání nadačního 

fondu aktivně zapojeny i neziskové organizace. 

L. Vejdová se dotázala, jak by měla být Hospodářská komora zapojena do aktivit HSOÚ. J. Holeček 

reagoval, že zapojení zástupce Hospodářské komory by bylo vhodné v oblasti nadačního fondu, 

podpory cestovního ruchu (v Moravské Třebová je založena PS zaměřená na stravovatelích 

a ubytovatelích) a sdílení vybraných závěrů s dalšími členy Hospodářské komory. 

Z. Řehák na závěr vyjádřil vděk všem účastníkům za jejich příspěvky a angažovanost. Zdůraznil, že on 

i každý z přítomných si odnese z jednání mnoho úkolů a inspirace. Nadační fond, který by měl propojit 

samosprávu s podnikatelskou sférou, se mu zdá jako zásadní a perspektivní iniciativa. Po dlouhou dobu 

hledal způsob, jak oslovit podnikatele, a vidí v tomto fondu potenciál k posílení spojení mezi oběma 

stranami. 

Jednání bylo ukončeno v 12:30 hod. 

Shrnutí úkolů: 

1. Prověřit situaci v rámci OPŽP, který má 15letou udržitelnost, a o stanovisko Agentury ochrany 

přírody a krajiny ČR (AOPK ČR), zda je možné odstranit suché a nevyhovující stromy. Zajistit 

schůzku s výše uvedenými zástupci včetně zástupců Pardubického kraje a města (tým HSOÚ). 

2. Svolat schůzku k tématu cestovního ruchu za účasti Pardubického kraje, RRA Pk, Destinační 

společnosti, MMR a obcí (tým HSOÚ). 

3. Zřídit pracovní skupinu na přípravu projektů za účasti Pardubického kraje, RRA PK a obcí 

k problematice nejen rozpracovaných projektů, ale také vizí a prioritizace. Zároveň v rámci 

pracovní skupiny řešit kreativní záměry a možné zdroje financování (tým HSOÚ, členové ŘV). 

4. Promyslet další témata na semináře a workshopy, která by mohla být pro území relevantní 

a přínosná (členové ŘV). 

5. Nadační fond Českotřebovska: svolat jednání za účasti vybraných zástupců ŘV, na kterém se 

bude diskutovat o dalších krocích a možnostech tematického směřování fondu (tým HSOÚ, 

P. Kořínková). 

6. Regionální centrum podpory investic do bydlení – Z. Řehák se spojí s RRA Pk a požádá 

o konzultaci. 

7. Bezúplatný převod pozemků – zjistí K. Štefančová (spojí se s M. Sieber). 

8. Podnikatelská aktivita – porovnat data CzechInvest s daty Pardubického kraje, provést analýzu 

vstupních dat a vyjasnění pojmů (M. Smejkal, T. Vlasák). 


